

Referat

KLIMA- OG ENERGIMINISTERIET

Energistyrelsen
7. marts 2008
Ref. PTO

Redegørelse til Folketinget for Rådsmøde (Transport, Telekommunikation og Energi) den 28. februar 2008 - Energidelen

1. Vedtagelse af den Strategiske Energiteknologi-plan (Set-planen)

Vedtagelse af Rådskonklusioner om Set-planen. Østrigsk enegang i spørgsmålet om omtale af a-kraft i rådskonklusionerne, man ikke kunne acceptere. Efter en del konsultationer i marginen af mødet blev et kompromis fundet, hvor konkret henvisning til seks prioriterede industrielle initiativer (herunder et om a-kraft) fjernes.

2. Politisk drøftelse af klima- og energipakken

Bordrunde om klima- og energipakken med første politiske markeringer på ministerniveau. Landene tog generelt pænt imod pakken. Flere lande, herunder Danmark, pegede på behovet for en hurtig proces, gerne med enighed i år. Generelt en forholdsvis positiv modtagelse af Kommissionens forslag til nationale mål. Kun få lande tog direkte afstand fra deres foreslåede nationale mål, mens nogle med blødere sprogbrug indikerede skepsis. Enkelte lande indikerede, at de kan acceptere deres nationale VE-mål. Mange kommentarer til handel med VE-oprindelsesgarantier og kriterier for biobrændstoffers bæredygtighed.

3. Politisk drøftelse af den 3. energi-liberaliseringspakke (unbundling)

Lettere kaotisk forløb om indre energimarked, hvor det ikke lykkedes formandskabet at skabe enighed om kompromis eller principper for unbundling. Emnet diskuteret under uformel frokostdrøftelse i en kontant tone. Formandskabet konkluderede, at man nu har 4 tekster på bordet (Kommissionens oprindelige forslag, forslaget om en 3. option fra 8 lande, Kommissionens non-paper samt britisk papir). Der var meget forskellige holdninger til disse forslag. Kommissionen var forholdsvis klar i sin afvisning af forslaget til 3. option i sin nuværende form, som man ikke mener opfylder DER-mandatet. Kommissionen dog villig til at prøve at finde et kompromis frem mod junirådsmødet. Sagen sendes nu tilbage til arbejdsgruppe og Coreper.

4. Eventuelt

Kommissionen orienterede om status for en række sager inden for ekstern energi, herunder det internationale partnerskab for energieffektivitet, bilateralt samarbejde med producent- og transitlande, Energifællesskabet og forberedelsen af den 2. strategiske energiredagørelse (kommer i november 2008), som vil fokusere på den eksterne dimension af forsyningsikkerheden.